Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR RAIFF MATOS

INDICAÇÃO Nº______ /2021

INDICA ao Senhor Prefeito de Manaus, a inclusão de atrações

cristãs como pré-show em eventos culturais financiados pela

Prefeitura de Manaus, no âmbito deste Município.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

              Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores, Solicito à Mesa Diretora desta

augusta Casa legislativa, após os trâmites legais, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Manaus, David Antônio Abisai Pereira de Almeida, esta Indicação

propondo que sejam incluídas atrações cristãs, na forma de pré-show, nos eventos municipais

financiados pela Prefeitura Municipal de Manaus, ou aqueles em que esta for convidada ou

anfitriã, mesmo que financiadas por entidades ou órgão particulares.

JUSTIFICATIVA

Tal propositura tem escopo, principalmente, na imprescindibilidade de haver a

inclusão da arte cristã nos eventos patrocinados pela Prefeitura de Manaus, uma vez que, de

acordo com os dados apresentados por uma pesquisa realizada em 2020, do Instituto Datafolha,

que trata sobre a quantidade de cristãos no país, vejamos: “O cristianismo continua sendo a

religião com maior número de fiéis no país. Do total de entrevistados, 50% afirmaram que são

católicos e 31%, evangélicos. Já 10% das pessoas declararam que não tem religião definida e

1% é ateu. Entre outras crenças, 3% se declararam espíritas, 2% umbandistas e 0,3%

judaicas.” O instituto afirma que o nível de confiança no resultado da pesquisa é de 95%,

conforme sítio eletrônicohttps://veja.abril.com.br/religiao/datafolha-mulheres-e-negros-

compoem-maioria-de evangelicos-e-catolicos/

Salienta-se, que a música gospel é reconhecida como manifestação cultural, vejamos:

“a nova lei introduz artigo na Lei Rouanet (Lei 8.313/1991) reconhecendo como manifestação

cultural a música gospel e os eventos a ela relacionados exceto aqueles promovidos por igrejas.

O dispositivo permite que pessoas e entidades que lidam com esse estilo possam receber apoio

financeiro de empresas por meio de mecanismos de incentivo.” conforme podemos vislumbrar

no sítio eletrônico https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2012/01/10/musica-gospel-

e-reconhecida-como-manifestacao-cultural-para-receber-beneficios

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

              Pelo exposto, com base nos dados apresentados, e considerando que o assunto é de

interesse local, peço o apoio de meus pares para à aprovação desta Indicação, por esta estimada

Casa.

Plenário Adriano Jorge, 14 de julho de 2021.

RAIFF MATOS

Vereador / DC